7. Si quelqu'un a été dépossédé par violence d'un vaisseau, cet interdit n'a pas lieu; de même qu'on ne pourroit pas dire qu'il eût lieu en faveur de celui qu'on auroit tiré par violence d'une voiture.

8. Si on a dépossédé quelqu'un par violence d'une maison construite en bois, personne ne doute que l'interdit ne doive avoir lieu; parce que, de quelque nature que soit ce qui est cohérent au sol, si on en est dépossédé par violence, il y a lieu à l'interdit.

9. On est censé dépossédé quand on possédoit avant la violence ou naturellement ou civilement: car la simple possession naturelle donne lieu à cet interdit.

10. Si une femme est dépossédée d'un fonds que son mari lui avoit donné, elle pourra se servir de l'interdit. Il n'en seroit pas de même d'un fermier dépossédé.

Tome VI.

§. 2. Ne quid autem per vim admittatur, etiam legibus Juliis prospicitur publicorum et privatorum, necnon et constitutionibus principum.

Affinia remedia

§. 3. Hoc interdictum non ad omnem vim pertinet, verum ad eos qui de possessione dejiciuntur. Ad solam autem atrocem vim pertinet hoc interdictum: et ad eos tantum qui de solo dejiciuntur, utputa de fundo, sive ædificio: ad alium autem non pertinet. Et si quis de area dejectus sit, sine dubio interdicto locus est.

De vi. De possessione. De rebus soli, vel aliis rebus.

§. 4. Et generaliter ad omnes hoc pertinet interdictum, qui de re solo cohærenti dejiciuntur: qualisqualis enim fuerit locus unde quis vi dejectus est, interdicto locus erit.

§. 5. Proinde et si superficiaria insula fuerit, qua quis dejectus est, apparet interdicto fore locum.

§. 6. Illud utique in dubium non venit, interdictum hoc ad res mobiles non pertinere. Nam ex causa furti, vel vi hororum raptorum actio competit. Potest et ad exhibendum agi. Planè si quæ res sint in fundo vel in ædibus, unde quis dejectus est: etiam earum nomine interdictum competere, non est ambigendum.

De rebus mobilibus.

§. 7. Si quis de nave vi dejectus est, huic interdicto locus non est: argumento ejus qui de vehiculo detractus est, quem nemo dixit interdicto hoc uti posse.

De nave.

§. 8. Planè si quis de ligneis ædibus dejectus fuerit, nemo ambigit interdicto locum fore: quia qualequale sit, quod solo cohæreat, inde qui vi dejectus est, habet interdictum.

De ligneis ædibus.

§. 9. Dejicitur is qui possidet, sive civiliter, sive naturaliter possideat: nam et naturalis possessio ad hoc interdictum pertinet.

De possessione.

§. 10. Deique et si maritus uxori donavit, eaque dejecta sit, poterit interdicto uti: non tamen si colonus.

De donatione inter viram, et uxorem. De colonis.

De eo qui per se vel alium dejecit, cujusve familia dejecit.

§. 11. Ait prætor : *Dejecisti, aut familia dejecit. Meritò familiæ mentio habitata : nam cum dejecisti verbum refertur ad personam ejus qui dejecit, nec pertinet ad eum cujus familia dejecit (nec enim ego videor dejecisse, si familia mea dejecerit), consequens fuit addere, aut familia tua dejecit.*

§. 12. Dejecisse autem etiam is videtur, qui mandavit vel jussit ut aliquis deiceretur. Parvi enim referre visum est, suis manibus quis deiciat, an verò per alium. Quare et si familia mea ex voluntate mea dejecerit, ego videor dejecisse.

§. 13. Quotiens verus procurator dejecerit, cum utrolibet eorum, id est, sive domino, sive procuratore, agi posse Sabinus ait, et alterius nomine alteri eximi : sic tamen, si ab altero eorum litis æstimatio fuerit præstita. Non enim excusatus est, qui jussu alicujus dejecit, non magis quàm si jussu alicujus occidit. Cum autem falsus est procurator, cum ipso tantum procuratore interdicti debere : Sabinus sententia vera est.

§. 14. Sed et si quod alius dejecit, ratum habuero, sunt qui putent secundum Sabinum et Cassium, qui ratihibitionem mandato comparant, me videri dejecisse, interdictoque isto teneri. Et hoc verum est : rectius enim dicitur, in maleficio ratihibitionem mandato comparari.

§. 15. Quod igitur additur, *aut familia tua dejecit* : meritò scriptum est in eum casum in quem familia mea vi dejecit. Cæterum si jussit, ipse dejecit : nec gravari debet dominus qui non jussit, si servorum suorum factum præstaret, etsi non jussu ejus dejecerunt : nam non gravabitur hoc nomine : quippe cum aut pervenit ad eum aliquid, et restitueret ; aut

11. Le prêteur dit, si vous ou vos esclaves avez dépossédé. C'est avec raison qu'il a fait mention des esclaves : car ces mots, si vous avez dépossédé, ne regardent que la personne qui a commis la violence, et non les esclaves de cette personne. En effet, je ne suis pas censé avoir dépossédé quelqu'un par violence, quand ce fait est arrivé par mes esclaves. Il a donc été nécessaire d'ajouter vous ou vos esclaves.

12. On est encore censé avoir dépossédé quelqu'un quand on a mandé ou ordonné qu'il fût dépossédé. Car on n'a pas cru devoir établir de différence entre celui qui dépossède lui-même et celui qui se sert pour le même effet du ministère d'autrui. Ainsi, si mes esclaves ont dépossédé quelqu'un de mon consentement, je suis censé l'avoir dépossédé moi-même.

13. Quand c'est un véritable fondé de procuration qui a dépossédé, on peut, suivant Sabin, se servir de l'interdit tant contre le constituant que contre son procureur ; et l'un est déchargé par la condamnation de l'autre ; pourvu cependant que la condamnation ait été exécutée. La raison de cela, c'est que celui qui a dépossédé quelqu'un par l'ordre d'un autre, n'est pas plus excusable que celui qui auroit tué par l'ordre d'un autre. Mais Sabin pense, avec raison, que s'il s'agit de quelqu'un qui s'est présenté fausement comme fondé de procuration, l'interdit ne peut être intenté que contre lui.